
  

ACTA DE ADMISION, EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS 
 

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 018-2023-ADINELSA 
 
EJECUCIÓN DE OBRA: “REMODELACIÓN DE DISTRIBUCIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
RURAL; EN LA LÍNEA PRIMARIAS, REDES SECUNDARIAS DE LAS LOCALIDADES DE 
CHIUCHIN, LACSAURA Y HUANCAHUASI DEL SER SANTA LEONOR, PROVINCIA DE 

HUAURA, DEPARTAMENTO DE LIMA”  
 
Siendo las 08:30 horas, del día 21 de setiembre del 2023, en el Departamento de Logística de la 
Gerencia de Administración y Finanzas de ADINELSA, se reunieron los miembros del comité de 
selección, a fin de realizar la revisión de ofertas electrónicas registradas en el SEACE 
correspondiente a la ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 018-2023-ADINELSA – Ejecución de 

Obra: “Remodelación de distribución de energía eléctrica rural; en la línea primarias, redes 
secundarias de las localidades de Chiuchin, Lacsaura y Huancahuasi del SER Santa Leonor, 

provincia de Huaura, departamento de Lima”. 
 
Se registraron electrónicamente a través del SEACE los siguientes cuarenta y cinco (45) 
participantes: 
 

Nro. RUC/COGIDO NOMBRE O RAZÓN SOCIAL 
FECHA DE 

REGISTRO EN EL 
PROCEDIMIENTO 

ESTADO 

1 10069383918 RIVAS LEGUIA AURELIO 
2023-08-02 
21:03:48.0 

Válido 

2 10220796669 COTAQUISPE VILLENA CARLOS RUBEN 
2023-07-19 
11:29:50.0 

Válido 

3 20136318323 
SERVICIOS TECNICOS COMERCIALES 
SA 

2023-07-31 
23:39:25.0 

Válido 

4 20220199968 
INDUSTRIAS Y SERVICIOS ELECTRO-
MECANICOS S.R.L. 

2023-07-19 
22:49:02.0 

Válido 

5 20357930201 CRELOZ INGENIEROS S.R.LTDA 
2023-07-23 
20:30:18.0 

Válido 

6 20365809179 EL HORIZONTE S.R.L. 
2023-07-15 
00:29:25.0 

Válido 

7 20407863250 
CORPORACION INTERNACIONAL 
GRUPO ANTONIO S.A.C. 

2023-07-17 
08:40:34.0 

Válido 

8 20445306518 BE Y J INGENIEROS E.I.R.L. 
2023-07-29 
13:12:02.0 

Válido 

9 20479680117 CONSTRUCTORA VIDA SAC 
2023-07-31 
22:20:40.0 

Válido 

10 20479733253 
INVERSIONES Y SERVICIOS 
GENERALES E&B SAC 

2023-08-03 
13:51:49.0 

Válido 

11 20482148272 
RV & CRA CONSULTORES Y 
EJECUTORES SAC 

2023-07-18 
15:43:53.0 

Válido 

12 20487326586 
PROYECTOS E INVERSIONES 
MULTIPLES S.A.C. 

2023-07-19 
05:23:21.0 

Válido 

13 20489466741 INVERSIONES HILARIO S.A.C. 
2023-07-17 
21:53:39.0 

Válido 



  

14 20490057928 INELCO PERU CONTRATISTAS SAC 
2023-07-15 
07:13:04.0 

Válido 

15 20490320301 FAMOGA E.I.R.L 
2023-07-17 
08:57:22.0 

Válido 

16 20490536907 

KS PROYECTOS E INVERSIONES 
EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA-KS 
PROYECTOS E.I.R.L. 

2023-07-30 
17:51:33.0 

Válido 

17 20495086624 
A & A INGENIERIA Y CONSTRUCCION 
S.A.C 

2023-07-17 
04:11:12.0 

Válido 

18 20523535308 
COPABANTI CONTRATISTA GENERAL  
E.I.R.L - COPCOGE E.I.R.L. 

2023-07-16 
23:26:01.0 

Válido 

19 20525293794 

TECNICOS EJECUTORES A & G 
SOCIEDAD COMERCIAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA 

2023-08-04 
13:29:57.0 

Válido 

20 20527376484 
ICEL CONTRATISTAS GENERALES 
S.C.R.LTDA. 

2023-07-19 
06:48:12.0 

Válido 

21 20527409838 PROMELFA EIRL 
2023-07-23 
20:22:43.0 

Válido 

22 20527412031 CRIVASA E.I.R.L. 
2023-07-27 
20:36:01.0 

Válido 

23 20528011765 INGEPEC C.G. E.I.R.L. 
2023-07-19 
05:47:41.0 

Válido 

24 20541352547 
ENERGIA  SISTEMAS Y 
TELECOMUNICACIONES SOCIEDAD 
ANONIMA 

2023-07-31 
18:50:59.0 

Válido 

25 20542059291 
INVERSIONES Y SERVICIOS IBIZA 
E.I.R.L. 

2023-07-17 
08:28:38.0 

Válido 

26 20543060918 INVERSIONES CAMHARO S.A.C. 
2023-07-17 
10:33:46.0 

Válido 

27 20544302729 J & M INGENIERÍA S.A.C. 
2023-07-25 
20:22:19.0 

Válido 

28 20547708475 
SOCIEDAD DE INGENIERIA 
CONSTRUCTIVA AMERICANA 
CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. 

2023-07-15 
17:58:47.0 

Válido 

29 20550297176 
INGENIERÍA DE LA CONSTRUCCIÓN 
HDH S.A.C. - IC HDH S.A.C. 

2023-07-24 
13:33:14.0 

Válido 

30 20550934079 
PRECYSSA CONTRATISTAS 
GENERALES S.A.C. 

2023-07-18 
19:49:08.0 

Válido 

31 20556411370 TAICORO S.A.C. 
2023-07-18 
11:17:38.0 

Válido 

32 20557640348 
MANTARO TECNOLOGIA SERVICIOS 
INTEGRALES S.A.C. 

2023-07-15 
07:41:36.0 

Válido 

33 20563940957 
JORAMIL CG EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA - 
JORAMIL CG E.I.R.L. 

2023-07-19 
06:26:17.0 

Válido 



  

34 20600122909 LAMS INGENIEROS E.I.R.L. 
2023-07-17 
00:29:17.0 

Válido 

35 20600346581 GRUPO INVERCON S.A.C. 
2023-07-15 
19:16:27.0 

Válido 

36 20601039282 GREEN CONSTRUCTORES E.I.R.L. 
2023-07-19 
06:50:35.0 

Válido 

37 20601264383 DAJUVI E.I.R.L. 
2023-07-15 
12:52:01.0 

Válido 

38 20601310733 KATERIN CONSTRUCCIONES S.R.L. 
2023-07-18 
11:51:01.0 

Válido 

39 20601647053 
CORPORACION EMPRESARIAL 
PROSPECTIVA S.A.C. 

2023-07-15 
08:26:04.0 

Válido 

40 20603391382 
CONSORCIO RAMIS SOCIEDAD 
COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD 
LIMITADA 

2023-07-17 
10:54:36.0 

Válido 

41 20604981931 V'CASH S.R.L. 
2023-08-05 
16:14:17.0 

Válido 

42 20605205501 CONSTRUCTORA ELCIDE E.I.R.L. 
2023-07-26 
14:02:45.0 

Válido 

43 20607571890 INMOBILIARIA PIÑARRETA S.A.C 
2023-07-30 
21:48:01.0 

Válido 

44 20608000705 MARCHELO INGENIERIA E.I.R.L. 
2023-07-16 
11:41:21.0 

Válido 

45 20609091321 
INVERSIONES & EDIFICACIONES SG 
E.I.R.L. 

2023-07-16 
22:24:53.0 

Válido 

 

El Comité de Selección verificó en el SEACE que se presentaron propuestas de los siguientes 
postores: 
 

RUC  NOMBRE O RAZON SOCIAL 
FECHA DE 

PRESENTACION 
HORA DE 

PRESENTACION 
PRESENTACION 

20490057928 
INELCO PERU 
CONTRATISTAS SAC 

07/08/2023 19:48:27 ELECTRONICA 

20601647053 
CORPORACION 
EMPRESARIAL 
PROSPECTIVA S.A.C. 

07/08/2023 22:37:38 ELECTRONICA 

20601264383 CONSORCIO GREEN POWER 07/08/2023 23:46:14 ELECTRONICA 

20547708475 

SOCIEDAD DE INGENIERIA 
CONSTRUCTIVA AMERICANA 
CONTRATISTAS GENERALES 
S.A.C. 

07/08/2023 22:23:09 ELECTRONICA 

20490320301 FAMOGA E.I.R.L. 07/08/2023 22:50:56 ELECTRONICA 

20543060918 
INVERSIONES CAMHARO 
S.A.C. 

07/08/2023 18:22:36 ELECTRONICA 

10220796669 
COTAQUISPE VILLENA 
CARLOS RUBEN 

07/08/2023 23:55:51 ELECTRONICA 



  

20550297176 
CONSORCIO ENERGIA 
NORTE 

07/08/2023 19:02:40 ELECTRONICA 

20527412031 CRIVASA E.I.R.L. 07/08/2023 22:22:49 ELECTRONICA 

20490536907 

KS PROYECTOS E 
INVERSIONES EMPRESA 
INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDAD 
LIMITADA – KS PROYECTOS 
E.I.R.L. 

07/08/2023 19:22:20 ELECTRONICA 

20479733253 CONSORCIO SIPA - EYB 07/08/2023 19:13:34 ELECTRONICA 

20604981931 
CONSORCIO ELECTRICO 
HUAURA 

07/08/2023 23:33:16 ELECTRONICA 

 
Acto seguido, se verifica la presentación de la documentación obligatoria requerida en las bases 
y si la oferta responde a las características y/o requisitos y condiciones de los Requerimientos 
Técnicos Mínimo (Especificaciones Técnicas) obteniendo el siguiente resultado:  
 
 

ADMISION DE OFERTAS  

N° Nombre o Razón Social 

Declaración 

jurada de 
datos del 
postor. 

(Anexo Nº 
1) 

Documento 

que acredite la 
representación 

de quien 

suscribe la 
oferta 

Declaración 
jurada de 

acuerdo con 
el literal b) 
del artículo 

52 del 
Reglamento. 
(Anexo Nº 2) 

Declaración 

jurada de 
cumplimiento de 

los Términos de 
Referencia 

contenidas en el 

numeral 3.1 del 
Capítulo III de la 

presente sección. 

(Anexo Nº 3) 

Declaración 

jurada de plazo 
de prestación 
del servicio. 

(Anexo Nº 4) 

Promesa de 

consorcio 
con firmas 
legalizadas 

(Anexo Nº 5) 

El precio 

de la 
oferta en 
SOLES 

(Anexo 
N° 6) 

Estado de la 
oferta  

1 
INELCO PERU CONTRATISTAS 

SAC 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

2 
CORPORACION EMPRESARIAL 

PROSPECTIVA S.A.C. 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

3 CONSORCIO GREEN POWER CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
NO ADMITIDA 

4 

SOCIEDAD DE INGENIERIA 
CONSTRUCTIVA AMERICANA 

CONTRATISTAS GENERALES 
S.A.C. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

5 FAMOGA E.I.R.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

6 INVERSIONES CAMHARO S.A.C. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA 
NO 

CUMPLE 
NO ADMITIDA 

7 
COTAQUISPE VILLENA CARLOS 

RUBEN 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

8 CONSORCIO ENERGIA NORTE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO ADMITIDA 

9 CRIVASA E.I.R.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA 
NO 

CUMPLE 
NO ADMITIDA 



  

10 

KS PROYECTOS E INVERSIONES 
EMPRESA INDIVIDUAL DE 

RESPONSABILIDAD LIMITADA – 

KS PROYECTOS E.I.R.L. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA 
NO 

CUMPLE 
NO ADMITIDA 

11 CONSORCIO SIPA - EYB CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
NO ADMITIDA 

12 
CONSORCIO ELECTRICO 

HUAURA 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDA 

 
 

(*) Declarar como NO ADMITIDA, la oferta presentada por el postor CONSORCIO GREEN POWER, 
toda vez que la documentación presentada no responde a las características y/o requisitos 
funcionales y condiciones de los requerimientos técnicos mínimos indicados en las bases 
integradas, de acuerdo con los siguientes detalles: 
 
El postor CONSORCIO GREEN POWER acredita distintos porcentajes (%) en los Gastos 
Generales tanto del resumen general (12.35656143) atribuible a las secciones de Redes 
Primarias y Redes Secundarias, mientras que en el cuadro de Redes Primarias y Redes 
Secundarias consigno (12.35656143013), lo que distorsiona el criterio de evaluación de la oferta 
económica. 
Del mismo modo el porcentaje consignado de las utilidades varían, lo que impacta en el monto 
de este componente y el monto final de la oferta, distorsionando el criterio de evaluación de la 
oferta económica. 
 
 

 
 
 

 
 



  

 
 
 
 

 
 

 
 

(*) Declarar como NO ADMITIDA, la oferta presentada por el postor INVERSIONES CAMHARO 
S.A.C., toda vez que la documentación presentada no responde a las características y/o 
requisitos funcionales y condiciones de los requerimientos técnicos mínimos indicados en las 
bases integradas, de acuerdo con los siguientes detalles: 
 



  

El postor INVERSIONES CAMHARO S.A.C. acredita distintos porcentajes (%) en los Gastos 
Generales tanto del resumen general (9.46337) atribuible a las secciones de Redes Primarias y 
Redes Secundarias, mientras que en el cuadro de Redes Primarias y Redes Secundarias 
consigno (9.46336689932), lo que distorsiona el criterio de evaluación de la oferta económica. 
 

 
 
 
 



  

 
 
 

 
 
 

(*) Declarar como NO ADMITIDA, la oferta presentada por el postor CONSORCIO ENERGIA 
NORTE, puesto que un consorciado (Servicios Generales EJL S.A.C.) acredita un porcentaje de 
participación de diez por ciento (10%). Sin embargo, en los requerimientos técnicos mínimos 
establecido en las bases señala que en el caso de consorcio el porcentaje mínimo de 
participación es de treinta por ciento (30%). 

 



  

 

 
 



  

 
 

(*) Declarar como NO ADMITIDA, la oferta presentada por el postor CRIVASA E.I.R.L., toda vez que 
la documentación presentada no responde a las características y/o requisitos funcionales y 
condiciones de los requerimientos técnicos mínimos indicados en las bases integradas, de 
acuerdo con los siguientes detalles: 
 
El postor CRIVASA E.I.R.L. acredita distintos porcentajes (%) en los Gastos Generales tanto del 
resumen general (12.93783) atribuible a las secciones de Redes Primarias y Redes Secundarias, 
mientras que en el cuadro de Redes Primarias y Redes Secundarias consigno 
(12.93783149515), lo que distorsiona el criterio de evaluación de la oferta económica. 
 

 



  

 

 

 
(*) Declarar como NO ADMITIDA, la oferta presentada por el postor KS PROYECTOS E 

INVERSIONES EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA – KS 
PROYECTOS E.I.R.L., toda vez que la documentación presentada no responde a las 
características y/o requisitos funcionales y condiciones de los requerimientos técnicos mínimos 
indicados en las bases integradas, de acuerdo con los siguientes detalles: 
 
El postor KS PROYECTOS E INVERSIONES EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD 
LIMITADA – KS PROYECTOS E.I.R.L. acredita distintos porcentajes (%) en los Gastos 
Generales tanto del resumen general (3.59624) atribuible a las secciones de Redes Primarias y 



  

Redes Secundarias, mientras que en el cuadro de Redes Primarias y Redes Secundarias 
consigno (3.59623805128), lo que distorsiona el criterio de evaluación de la oferta económica. 
 

 
 
 



  

 
 
 
 

 
 
 
 



  

(*) Declarar como NO ADMITIDA, la oferta presentada por el postor CONSORCIO SIPA - EYB, toda 
vez que los metrados ofertados por el postor no concuerdan con los metrados del expediente 
técnico aprobado, lo cual para el comité no cumple con el requerimiento solicitado en los 
documentos del procedimiento de selección. 
 

Acto seguido se procede a realizar la etapa de la “Evaluación” en cumplimiento al Art. 74 del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, cual precisa que consiste en la aplicación 
de los factores de evaluación con el objeto de determinar la oferta con el mejor puntaje y el orden 
de prelación de las ofertas. 
 
En atención al numeral 1.8 de la Sección General de las Bases Integradas, se determina si las 
ofertas admitidas cumplen los requisitos de evaluación previstos en la sección especifica de las 
bases, obteniendo el siguiente resultado: 
 



  

EVALUACION DE OFERTAS  

N° 

Datos del Postor 

PRECIO 

Pi  = Om x PMP 

Oi 

Orden de 

Prelación 

Nombre, Razón Social o Consorcio RUC N° 

Oferta Económica 

Total, de puntos 

S/ 1’678,205.73 
(100 

puntos) 

1 INELCO PERU CONTRATISTAS SAC 20490057928 S/ 1’510,385.17 99.99 2 

2 
CORPORACION EMPRESARIAL 

PROSPECTIVA S.A.C. 
20601647053 S/ 1’510,385.16 100.00 1 

3 
SOCIEDAD DE INGENIERIA 

CONSTRUCTIVA AMERICANA 
CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. 

20547708475 S/ 1’510,385.16 100.00 1 

4 FAMOGA E.I.R.L. 20490320301 S/ 1’510,385.16 100.00 1 

5 COTAQUISPE VILLENA CARLOS RUBEN 10220796669 S/ 1’510,385.17 99.99 2 

6 CONSORCIO ELECTRICO HUAURA 
20604981931 
20445306518 

S/ 1’510,385.16 100.00 1 

 
Luego de culminada la evaluación, el presente comité de selección procedió a revisar la 
documentación referida a los requisitos de calificación del postor que obtuvo el primer lugar 
según el orden de prelación resultando: 
 

 A. CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL 

B. 

EXPERIENCIA 

DEL POSTOR 

EN LA 

ESPECIALIDAD 

ESTADO DE LA 

OFERTA 
A.1. 

EQUIPAMIENTO 

ESTRATEGICO 

A.2 

CALIFICACIONES 

DEL PLANTEL 

PROFESIONAL 

CLAVE 

A.3 

EXPERIENCIA 

DEL PLANTEL 

PROFESIONAL 

CLAVE 

FORMACION 

ACADEMICA DEL 

PLANTAL 

PROFESIONAL 

CLAVE 

CORPORACION 

EMPRESARIAL 

PROSPECTIVA 

S.A.C. 

Será presentado 

para la firma de 

contrato 

Será presentado para 

la firma de contrato 

Será presentado 

para la firma de 

contrato 

NO CUMPLE DESCALIFICADA 

SOCIEDAD DE 

INGENIERIA 

CONSTRUCTIVA 

AMERICANA 

CONTRATISTAS 

GENERALES 

S.A.C. 

Será presentado 

para la firma de 

contrato 

Será presentado para 

la firma de contrato 

Será presentado 

para la firma de 

contrato 

CUMPLE CALIFICADA 

FAMOGA 

E.I.R.L. 

Será presentado 

para la firma de 

contrato 

Será presentado para 

la firma de contrato 

Será presentado 

para la firma de 

contrato 

NO CUMPLE DESCALIFICADA 

CONSORCIO 

ELECTRICO 

HUAURA 

Será presentado 

para la firma de 

contrato 

Será presentado para 

la firma de contrato 

Será presentado 

para la firma de 

contrato 

CUMPLE CALIFICADA 

INELCO PERU 

CONTRATISTAS 

SAC 

Será presentado 

para la firma de 

contrato 

Será presentado para 

la firma de contrato 

Será presentado 

para la firma de 

contrato 

CUMPLE CALIFICADA 

COTAQUISPE 

VILLENA 

CARLOS RUBEN 

Será presentado 

para la firma de 

contrato 

Será presentado para 

la firma de contrato 

Será presentado 

para la firma de 

contrato 

CUMPLE CALIFICADA 



  

 
✓ La oferta del postor CORPORACION EMPRESARIAL PROSPECTIVA S.A.C. queda 

DESCALIFICADA, debido a que presenta los siguientes contratos a efectos de acreditar 
la experiencia del postor en la especialidad, en el cual se evidenciaría incongruencia con 
el contenido del mismo. 
 
Al respecto, se observa las siguientes incongruencias en el acta de recepción de obra al 
Contrato de Ejecución de Obra N° 105-2020/CAUTIVO:  

 
- En la partida 1.02 B-RP Replanteo topográfico y ubicación de estructuras y 

en la partida 1.03 B-RP Ingeniería de detalle por desarrollo de variantes, se 
precisa que se ha ejecutado un total de 15834.85 kilómetros, lo cual podría ser 
considerado como ilógico e inconsistente toda vez que ni siquiera las obras 
electromecánicas más grandes a nivel nacional contemplan un replanteo 
topográfico de tal magnitud de kilometraje, pudiendo ser considerado como 
documentación inexacta ya que dista mucho de la realidad.  
 

- La partida 4.01 Conductor de Aleación de Aluminio 6201-T81 (AAAC), 
cableado 50 mm2 de la sección de Suministro de Materiales y Equipos, 
contempla un metraje de 23102.08 metros, mientras que en la partida 5.01 B-
RP Tendido y Puesta en flecha de conductor AAAC 50 mm2/fase contempla 
un metraje de 23102.08 kilómetros, evidenciándose la incongruencia toda vez 
que la cantidad de kilómetros no coincide. 

 
- La partida 4.02 Conductor de Aleación de Aluminio 6201-T81 (AAAC), 

cableado 70 mm2 de la sección de Suministro de Materiales y Equipos, 
contempla un metraje de 12248.74 metros, mientras que en la partida 5.02 B-
RP Tendido y Puesta en flecha de conductor AAAC 70 mm2/fase contempla 
un metraje de 12248.74 kilómetros, evidenciándose la incongruencia toda vez 
que la cantidad de kilómetros no coincide. 

 

 
 



  

 

  
  

Es así como, mediante correo electrónico de fecha 08 de agosto de 2023 se solicito 
confirmar la veracidad del Contrato de Ejecución de Obra N° 105-2020/CAUTIVO: 
 

 
 

Con fecha 14 de agosto del 2023, mediante correo electrónico confirman la veracidad 
del Contrato de Ejecución de Obra N° 105-2020/CAUTIVO: 
 



  

 
 
Sin embargo, y visto la Opinión N° 071-2019/DTN emitido por la Dirección Técnico 
Normativa en la cual señala lo siguiente: 
 
“(…) 2.2.3. Por otro lado, tal como se indicó al absolver la consulta anterior, la normativa de 
contrataciones del Estado no ha establecido un procedimiento para verificar la veracidad de los 
documentos en el marco de una fiscalización posterior, correspondiendo que la Entidad utilice 
todos los elementos que considere necesarios para alcanzar dicha finalidad. (…)” 

 
Es así, que a través de la Carta N° 0268-2023-GAF-ADINELSA, de fecha 15 de 
setiembre de 2023 la Gerencia de Administración y Finanzas solicitó se remita los 
comprobantes de pago (Factura) conjuntamente con sus baucher de depósitos bancarios 
o reporte de los estados de cuenta a fin de acreditar la veracidad del Contrato de 
Ejecución de Obra N° 105-2020/CAUTIVO. 
 
Con fecha 18 de setiembre del 2023, mediante correo electrónico 
(corporacionprospectiva@yandex.com) remite la facturación, pagos de detracciones y 
estado de cuenta de la obra realizada. Sin embargo, al proceder con la extracción de los 
archivos se aprecia un error al cargar el documento PDF. 
 
 

 
Es por ello, que ese mismo día, se solicitó tenga a bien reenviar los archivos subsanando 
dicha observación, la misma que hasta la emisión de la presente acta no fue atendida. 
 

Ahora bien, visto lo señalado por el Tribunal de Contrataciones del Estado a 
través de la Resolución N° 0322-2019-TCE-S3 señala respecto a las 
incongruencia en la oferta lo siguiente: “(…) cabe Indicar que la congruencia de la 

información presentada en una oferta alcanza a todos los documentos que la conforman. 
Toda vez, que, por el hecho de formar parte de esta, debe ser objeto de revisión integral 
o conjunta por parte del comité de selección. Cabe reiterar que justamente lo que se busca 
es que la información comprendida en la oferta sea congruente entre sí. (…)” 
 



  

En esa misma línea, el Tribunal de Contrataciones del Estado en la Resolución 
N° 1269-2022-TCE-S4, precisa lo siguiente: “(…) Con relación a la acreditación de 

la experiencia establecida en las bases integradas, es preciso señalar que la formulación 
y presentación de las ofertas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, de 
manera que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboración o en 
los documentos que la integran deben ser asumidas por aquél, sin que los demás 
competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado o diligencia.”  
Siendo así, es necesario tener en cuenta que la evaluación de las ofertas debe realizarse 
de forma integral o conjunta, lo que implica el análisis de la totalidad de los documentos 
presentados por el postor, los cuales deben contener información plenamente consistente 
y congruente. En caso contrario, de observarse información contradictoria, incierta, 
excluyente o incongruente entre sí, que no permita tener certeza del alcance de la oferta, 
corresponderá declarar la no admisión o descalificación de la misma” 

 
✓ La oferta del postor SOCIEDAD DE INGENIERIA CONSTRUCTIVA AMERICANA 

CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. queda CALIFICADA, dado que cumple con 
acreditar los requisitos de calificación establecidos en las Bases integradas. 

 
✓ La oferta del postor FAMOGA E.I.R.L. queda DESCALIFICADA, debido a que presenta 

los siguientes contratos a efectos de acreditar la experiencia del postor en la 
especialidad: 

 
 

 
Al respecto, tanto el contrato N° 1como el Contrato N° 3 no corresponden a contratos de obras 
consideradas como similares puesto que se han realizado en baja tensión y no en media como 
se señalan en los requisitos de calificación: 
 
Contrato N° 1 
 



  

 
 
Ahora bien, con respecto al Contrato N° 3 se realizó la búsqueda a través del Sistema Electrónico 
de Contrataciones del Estado (SEACE) las bases integradas pudiendo advertir las partidas que 
se ejecutaron en dicha obra, evidenciando que no se encuentran partidas en donde se hayan 
realizado trabajos en media tensión. 
 
Contrato N° 3 
 



  

 
 
 

 
 



  

 
 
 

 
 
 

✓ La oferta del postor CONSORCIO ELECTRICO HUAURA queda CALIFICADA, dado 
que cumple con acreditar los requisitos de calificación establecidos en las Bases 
integradas. 
 



  

✓ La oferta del postor INELCO PERU CONTRATISTAS SAC. queda CALIFICADA, dado 
que cumple con acreditar los requisitos de calificación establecidos en las Bases 
integradas. 
 
Asimismo, la oferta económica de la empresa INELCO PERU CONTRATISTAS SAC, 
contiene error en el cálculo del del numeral 6.00 Conductor de Aleación de Aluminio 
correspondiente al TRANSPORTE DE MATERIALES de las REDES PRIMARIAS, donde 
indica el monto de S/.363.71, realizando la operación aritmética y el redondeo a dos 
decimales se encontraría un total de S/.363.72. por lo tanto, su oferta final sería de 
S/.1’510,385.17 
 

✓ La oferta del postor COTAQUISPE VILLENA CARLOS RUBEN queda CALIFICADA, 
dado que cumple con acreditar los requisitos de calificación establecidos en las Bases 
integradas. 

 
Asimismo, la oferta económica de COTAQUISPE VILLENA CARLOS RUBEN, contiene 
error en el cálculo del del numeral 6.00 Conductor de Aleación de Aluminio 
correspondiente al TRANSPORTE DE MATERIALES de las REDES PRIMARIAS, donde 
indica el monto de S/.363.71, realizando la operación aritmética y el redondeo a dos 
decimales se encontraría un total de S/.363.72. por lo tanto, su oferta final sería de 
S/.1’510,385.17 

 
Asimismo, una vez realizado la evaluación tomando en cuenta lo indicado en el numeral 74.2 del 
artículo 74 del reglamento, cual precisa que consiste en la aplicación de los factores de 
evaluación con el objeto de determinar la oferta con mejor puntaje y el orden de prelación de las 
ofertas, así como la asignación de bonificación para tener la condición de micro y pequeña 
empresa. 
 

N°  Postor 
Oferta 

Económica  
(Oi) 

Puntaje Económico  
(Pi) 

(Pi=((OmxPMP)/Oi)) 

Puntaje 

Técnico 

Puntaje 

Total 

Bonificación 
de 5% por 

MYPE1 

Puntaje 

Final 

Orden de 
Prelación 

Final 

1 

SOCIEDAD DE 

INGENIERIA 
CONSTRUCTIVA 

AMERICANA 
CONTRATISTAS 

GENERALES 

S.A.C. 

S/ 

1’510,385.16 
100.00 100.00 100.00 5.00 105 1 

2 
CONSORCIO 

ELECTRICO 
HUAURA 

S/ 

1’510,385.16 
100.00 100.00 100.00 5.00 105 1 

3 
INELCO PERU 

CONTRATISTAS 

SAC 

S/ 

1’510,385.17 99.99 99.99 99.99 5.00 104.99 2 

4 
COTAQUISPE 

VILLENA 
CARLOS RUBEN 

S/ 

1’510,385.17 
99.99 99.99 99.99 5.00 104.99 2 

 
La Solicitud de bonificación del cinco por ciento (5%) por tener la condición de micro y pequeña 
empresa: Se verificó para asignar la bonificación del cinco por ciento (5%), en primer lugar, que 
haya sido solicitado, de acuerdo con el D.S N.º 168-2020-EF literal g) del art. 50.1 del RLCE y 
en segundo lugar información de la Página web del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo 
en la sección consulta de empresas acreditadas en el REMYPE en el link 
http://www2.trabajo.gob.pe/serviciosen-linea-2-2/. 

 

 
1 Según lo indicado en el Articulo 91 numeral 91.1 indica: “Tratándose de bienes, servicios en general y obras en el supuesto de que 

dos (02) o más ofertas empaten, la determinación del orden de prelación de las ofertas empatadas se efectúa siguiendo estrictamente 

le siguiente orden: a) Las empresas y pequeñas empresas integradas por personas con discapacidad o los consorcios conformados en 

su totalidad por estas empresas, siempre que acrediten tener tales condiciones de acuerdo con la normativa de la materia. b) Las 
microempresas y pequeñas empresas o a los consorcios conformados en su totalidad por estas, siempre que acrediten tener tal 

condición de acuerdo con la normativa de materia. c) a través de sorteo. 
 



  

N°  POSTOR 
ORDEN DE 
PRELACION 

FINAL 

1 

SOCIEDAD DE INGENIERIA 

CONSTRUCTIVA AMERICANA 
CONTRATISTAS GENERALES 

S.A.C. 

1 

2 CONSORCIO ELECTRICO HUAURA  1 

3 
COTAQUISPE VILLENA CARLOS 

RUBEN 
2 

4 
INELCO PERU CONTRATISTAS 
SAC 

2 

 
Es oportuno acotar que las Bases Integradas, constituyen las reglas definitivas del Procedimiento 
de Selección, y es en función de ellas que el Comité de Selección ha efectuado la admisión de 
ofertas. Asimismo, las Bases Integradas establecen las reglas definitivas a las cuales los 
proveedores deben ceñirse.  
 
Por consiguiente, de acuerdo con la revisión de las ofertas, éste colegiado por unanimidad toma 
los siguientes Acuerdos: 
 
PRIMERO: Proceder con el sorteo para determinar el orden de prelación entre los postores 
SOCIEDAD DE INGENIERIA CONSTRUCTIVA AMERICANA CONTRATISTAS GENERALES 
S.A.C y CONSORCIO ELECTRICO HUAURA y continuar con la etapa del Otorgamiento de la 
Buena Pro. 
 
SEGUNDO: Publicar este resultado en el Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado – 
SEACE. 
 
TERCERO: Remitir copia de la presente acta al expediente de contratación. 
 
Siendo las 10:30 horas del mismo día, se dio por concluida la sesión, firmando el Comité de 
Selección en señal de conformidad. 

 
 

 
 
 
 

   
  

          ERNESTO DELGADO OLIVERA                     ALAN FRANCIS RODRIGUEZ CONTRERAS                                
PRESIDENTE TITULAR                        PRIMER MIEMBRO TITULAR 

  
 
 
 
 
 

LUIS CHRISTIAN SIGUAS CHAVARRIA 
SEGUNDO MIEMBRO TITULAR 
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